
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

        PREMESSO:
- CHE con nota prot. n. 1346 del 17.03.2014, il Comune di Torricella Sicura inoltrava
domanda di finanziamento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’intervento di,
“Miglioramento qualità e sicurezza dell’edificio Scuola Elementare e Media GIOVANNI
XXIII° di Torricella Sicura Capoluogo;
- CHE con nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n.
0010317 del 19.08.2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5917 del 23.08.2016, si
evidenziava che con Decreto del Ministro dell’Istruzione e della Ricerca del 5 Agosto
2016, n. 626, avente per oggetto lo scorrimento delle graduatorie relative alla delibera
CIPE  del 30 Giugno 2014 n. 22, il Comune di Torricella Sicura – Te è risultato
destinatario del  finanziamento richiesto di € 610.000,00, finalizzato all’intervento di
edilizia scolastica ai sensi dell’Art. 48 D. L. 66/2014 – Delibera CIPE del 30.06.2014 –
Regione Abruzzo;
- CHE con delibera della Giunta Comunale n. 18 del 14.04.2017, esecutiva, è stato
approvato il progetto Definitivo – Esecutivo, dell’intervento di “Ristrutturazione con
miglioramento della qualità e sicurezza dell’edificio Scuola Elementare e Media
GIOVANNI XXIII° di Torricella Sicura Capoluogo”, rimesso dai tecnici incaricati, Ing.
Tonino Di Giuliano e Ing. Romeo Piersanti, per una spesa complessiva di € 610.000,00;
- CHE  con Determinazione a contrarre n. 22 del  26.04.2017, R.G. n. 47, assunta dal
responsabile dei Lavori Pubblici del Comune di Torricella Sicura, nonché RUP, veniva
attivata la competente CUC per l’espletamento della procedura di gara per
l’affidamento dei lavori dell’intervento di, “Ristrutturazione con miglioramento della
qualità e sicurezza del fabbricato Scuola Elementare e Media GIOVANNI XXIII° di
Torricella Sicura”, con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla
base del progetto esecutivo di cui sopra;

Vista la procedura di gara esperita con il sistema dell’offerta economicamente
più vantaggiosa con prevista offerta Economica e Tecnica;

Vista l’aggiudicazione definitiva alla ditta Mandolese Costruzioni Srl con sede
legale in Via IV Novembre di Torricella Sicura (TE), giusta Determinazione
Dirigenziale Centrale Unica di Committenza, n. 11 del 30.05.2017, R. G. n. 58;

Visto il contratto stipulato in data 01.08.2017, Rep. n° 1479, registrato a Teramo
in data 18.08.2017, serie 1 n° 54;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  98   Del  28-11-2019
 Reg. generale 168

Oggetto: SCIA SICUREZZA ANTINCENDIO SCUOLA ELEMENTARE E ME=
DIA  GIOVANNI  XXIII DI TORRICELLA SICURA. AFFIDA=
MENTO INCARICO



Vista la nota del 30.10.2019 rimessa dai progettisti e DD.LL. Ing. Tonino Di
Giuliano e Ing. Romeo Piersanti, pervenuta al protocollo di questo ente in data
31.10.2019 al n° 7688, con la si rimettono gli elaborati architettonici, di emergenza e
antincendio, certificazioni e dichiarazioni di conformità degli impianti in essere presso
l’edificio scolastico in parola, da inviare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Teramo per la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA);
          Preso atto della segnalazione certificata di inizio attività inviata al Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Teramo, a firma del Responsabile Area Tecnica,
prot. n° 7780 del 06.11.2019, con la quale si segnala, ai sensi dell’art. 4 del DPR
01.08.2011, n° 151, l’inizio, in conformità alla normativa antincendio vigente,
dell’esercizio dell’attività presso la Scuola di ogni ordine e grado sita in Via C. Forcella
di Torricella Capoluogo;
           Ravvisata l’importanza delle certificazioni in seno alla conformità definitiva
dell’edificio scolastico in parola e l’ulteriore lavoro per la predisposizione degli
elaborati da parte dei tecnici incaricati al di fuori del progetto esecutivo originario;
           Ritenuto opportuno impegnare la somma necessaria a favore dei tecnici
incaricati, Ing. Tonino Di Giuliano e Ing. Romeo Piersanti, per la redazione degli
elaborati rimessi ai fini della sicurezza antincendio nella misura presuntiva di €
5.000,00  con imputazione sul sotto elencato Capitolo, del Bilancio 2019, che presenta
la sufficiente disponibilità:
- Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio comunale”.………….....€   5.000,00
     Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente al N° ZB62B5911E;
    Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs.25.2.1995
N°77;
    Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa
alla copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;
   Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per oggetto
“Organizzazione Uffici comunali”;
    Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

    1°)-Di impegnare, per i motivi meglio espressi in narrativa, la somma di € 5.000,00 a
favore dei tecnici, Ing. Tonino Di Giuliano e Ing. Romeo Piersanti, incaricati in seno
all’intervento di “Ristrutturazione con miglioramento della qualità e sicurezza
dell’edificio Scuola Elementare e Media GIOVANNI XXIII° di Torricella Sicura
Capoluogo”, per la predisposizione e redazione degli elaborati rimessi ai fini della
sicurezza antincendio presso lo stesso edificio.
   2°)-Imputare la spesa di €5.000,00 sul sotto elencato Capitolo, del Bilancio 2019, che
presenta la sufficiente disponibilità:
- Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio comunale”.………….....€   5.000,00
    3°)- Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 28 e 29 del
D.Lgs. 25.2.1995,N° 77.

AREA TECNICA n. 98 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 98 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 28-11-2019

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-03-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 23-03-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 98 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


